O istorie totuși greu de aflat ca urmare
a lipsei documentelor istorice vechi, ceea ce
fac din Novaci – cum afirma Petre Stamatoiu
în prima Monografie a Novaciului (în
manuscris, nepublicată), – „un sat fără
obârşie”.

Primul document istoric care atestă
existenţa localităţii Novaci este hrisovul dat
de domnitorul Radu cel Mare la Târgovişte, la
1502 (7010), martie 9, prin care acesta
întăreşte vlastelinilor săi Jupanii Radu şi
Petru sate, munţi, vinărici şi ţigani, scutindu-
le de toate dările şi slujbele:

Aceştia sunt martorii: jupan Barbul
Craiovescul, jupan Cârstian fost vornic,
jupan Badea, jupan Deatco, jupan Stroe
mare vornic, jupan Staico logofăt, jupan
Theodor vistier, Danciul comis, Bogdan
spătar, Badea paharnic, Dragomir stolnic,
Neagoe şi Dragomir mari stratornici. Şi eu,
Stan, am scris în cetatea de scaun Târgovişte,
luna martie 9 zile, anul 7010 ( 1502 ).

Io Radul voievod, din mila lui
Dumnezeu, domn”.

Hrisovul din 9 martie 1502, scris la
curtea Voievodului Radu cel Mare (1495-
1508), la Târgovişte, capitala Ţării Româneşti
în acele vremuri, atestă faptul că între satele
dăruite jupanilor amintiţi se număra şi
„Nov:..”. Cu siguranţă este vorba despre
Novaci, întrucât se spune în continuare
„oricât este partea Sorei şi din Poborăşti a
patra parte”. De subliniat faptul că satul
Poborăşti se găsea între Novaci şi
Pociovaliştea, fiind cunoscut în zonă până la
jumătatea secolului al XIX-lea. Mai mult, se
ştie că la 1549, satul Poborăşti împreună cu
satul Siteşti au căzut în rumânie, deci existau
cu siguranţă în 1502.

Aşadar, data de 9 martie 1502 (7010 )
poate fi considerată ca primă atestare
documentară a localităţii Novaci. Asta nu
înseamnă că atunci ar fi fost înfiinţat
Novaciul, ci că la acea dată Novaciul exista ca
localitate de sine stătătoare, având deja o
denumire cu care ne mândrim astăzi.

La fel
s-a întâmplat şi cu satele Pociovalişte,

Hirişeşti, Cernădia, locuitorii acestor sate
nemaiputând să-i întoarcă averile luate lui
Dobromir.

Într-un hrisov al lui Mihai voevod din
24 februarie 1596 (7104), este trecut şi
numele Novaciului:

„…Şi iară să strânsără boerii
judecători la satul Novacii, dela popa Vadul şi
Stan şi Dobre şi Drăghici şi Manea şi Stan şi
Ţenpul şi Bratu şi Dragomir şi Stan şi
Drăghicii şi Radul şi Ivan şi Şărban şi Radul şi
Stan şi popa Stan şi Bălan şi Căzan şi Voicul

La 18 mai 1608, domnitorul Radu
Şerban întăreşte lui Preda, mare ban al
Craiovei, stăpânire peste satul Novaci care
,,au fost mai înainte cnezi (moşneni),
cumpărat cu 20 000 aspri’’. Moşnenii erau
organizaţi în cete şi locuiau pe ,,două funii’’
(moşii) ,,peste tot satul’’.

Despre Novaci se scrie şi în hrisovul
din 19 mai 1608 (7116), document în care se
vorbeşte de drumurile pe care le-au bătut
sătenii mai multor sate, între care şi cei din
Novaci, la Alba-Iulia şi Iaşi, după Mihai, ca să
se răscumpere din rumânie.

La 9 octombrie 1608 (Târgovişte),
într-un hrisov din zilele lui Radu Şerban
(1602-1611) sunt pomeniţi adălmăşari, cu
ocazia întăririi de către domnitor a mai
multor ocini lui Dumitru şi fiilor lui, mai
mulţi locuitori din aceste părţi: ,,şi adălmăşari
iaca anume au pus: popa Neagoe ot
Pociovalişte şi din Poieni, Stan, şi şi din
Hirişeşti, Bâldea, şi din Novaci, Neagoe şi
Vladul’’.

Într-un zapis de la 26 aprilie 1621
(7129), Târgovişte, se consemnează:

„Dumitru din Pitariul lasă Armeancăi,
jupîneasa lui Zlate logofăt din Cîineşti, sora
sa, să stăpânească după moartea lui toate
moşiile, bucatele, ţiganii, dobitoacele sale şi
din tot ce va fi, precum şi odăjdiile, cărţile
bisericeşti şi biserica, şi anume: jumătate din
ocina de la Pitariul…Dumitru a lăsat sorei
sale toate aceste moşii dându-i şi cărţile de
moşie, căci n-a avut feciori, urmând ca
Armeanca să-l pomenească, după moartea
lui, „cu tot ce va trebui ca pre un frate”.
Martori: Căzan şi Necula din Cervenie, Radu
logofăt din Uda, Calotă din Novaci şi alţii din
Uscaţi, Hurez, Cîineşti şi Letcă. Blestem. Scrie
Lepădat logofăt. M-rea Radu Vodă, VII/2.

Un alt document datat 20 aprilie 1623
(7131), Târgoviște, ne vorbește despre un
Lupu al Stănesei din Hirișești:

,,Din mila lui Dumnezeu, Io Radul
Voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei ...
Astfel, întru aceea domnia mea am cercetat și
am judecat după dreptate și după lege
împreună cu cinstiții dregători ai domniei
mele și am dat domnia mea între dânșii 6
boieri pe răvașe domnești, anume: din
Copăcioasa, Drăgan și din Bărzăi, Pătru al lui
Vatrea și din Hirișești, Lupul al Stănesei și
din Roșia, Udriște ...’’.

Într-un hrisov dat la Mănăstirea
Hurez, la data de 1 mai 1637 (7145), se
aminteşte numele de Novaci:

„Stan şi fratele său, Lăudat, feciorii lui
Petreşor din Bae, Vând Danciului logofăt pe
rumânul Nan din Bae, cu feciorii şi femeia, cu
12 ughi şi jumătate, şi ajungându-i vreme de
nevoie vând şi partea lor de moşie din Bae, a
cincea parte dintr-o jumătate de funie mare,
fără rumâni, moşie stearpă, din câmp,
pădure, vad de moară şi livezi, cu 2120 bani.
Martori: Ilie Cânepă, Pătru vătah şi alţii din
Novaci, Ionaşco postelnic şi Vlaica din
Cornet, Stanciul postelnic din Zetreni, Nicola
paharnic din <O>grumi, Barbul din

Rogojina”. Scrie popa Hrizea. Într-un alt
hrisov dat la Mănăstirea Hurez, la 24
septembrie 1638 (7147), se vorbeşte de
Novaci şi Hirişeşti:

„Pană din Novaci, feciorul lui Drăgan,
vinde lui Ilie Cănipă din Hirişeşti partea sa
de moşie şi a fratelui său, Stan, din Novaci,
din Câmp, din Bârcu şi din apă, cu pomi şi
din munte, cu 2.600 aspri gata.

Un document din 1642, atestă faptul
că un anume Lupu Soare cumpără moşii de la
mai mulţi locuitori din Novaci: Micu Leu,
Dan, feciorul lui Neagoe Beştelei, Crăciun
Latiş, Radu, Barbu, Nanu etc.

Feciorii lui Lupu Soare, Andrei şi Ilie,
cumpără şi ei la 1672 partea de moşie a lui
Dumitru Boban, fiul lui Oprea.

Despre Novaci se vorbeşte şi în
hrisovul lui Matei Basarab din

18 ianuarie 1644 (7152), Târgovişte,
dat lui Udrea postelnicul din Bibeşti şi vărului
său Popa Stan:

(…şi am dat Însu-mi Domnia Mea 6
megiaşi pe răvaşe domneşti anume din
Novaci, Neagoe…). Prin acest hrisov, Matei
Basarab confirmă stăpânirea celor doi asupra
muntelui Cibanu, dovedind că a fost
cumpărat de tatăl lor de la Basea, în timpul
lui Radu Voevod şi în urma cercetărilor
făcute la faţa locului de cei 6 megiaşi: Neagoe
din Novaci, Fulgul din Hirişeşti, Pătrul
vătaful din Pociovaliște, Ilie Bobâlan, Stan
Coştiuna şi Dan Boată din Aniniş, s-a stabilit
că numai vârtopul Cibanului rămâne în
stăpânirea lui Cânepă din Hirişeşti, iar restul
muntelui aparţine lui Udrea Postelnicul şi
vărului său Popa Stan.

Într-un document din 15 ianuarie
1657 (7165) se spune: ,,Ionu din Băleşti din
Gorj, în jos de Novaci şi în sus de Pociovalişte,
împreună cu feciorii lui, se vinde rumân lui
Pătraşcu Tominul clucer, cu moşia sa, din
hotar până în hotar, cu 50 ughi, bani gata.
Martori, (după semnături), oameni buni:
Florei, popa Dobre, Pătru vătaf, Dumitru,
popa Opre.’’ Degetul pentru credință.

M-rea Hurez, XIX/12
În iulie 1661 (7169), Pătru Vătaful

din Pociovalişte, Dan Boată din Aninişi au
fost luaţi pe răvaşul Banului din Craiova ca
„să caute şi să adevereze dacă muntele
Tărtăreul (Tărtărăul) a fost al Novăcenilor au
nu. Au eşit Stanciul Beştelei cu fiii săi
Dumitru, Dan, Şerban şi tot satul Novăcenii
de şi au căutat muntele pe unde a fost cu
oamenii Banului şi mai nainte vreme, de când
plătiseră o deşugubină (moarte de om) cu
100 boi”.

La 15 ianuarie 1657 (7165), Ionu din
Bălești, din Gorj, în jos de Novaci și în sus de
Pociovaliște, împreună cu feciorii lui, se vinde
rumân lui Pătrașcu Tominul clucer, cu moșia
sa, din hotar până în hotar, cu 50 ughi, bani
gata. Martori, oameni buni: Florei, popa
Dobre, Pătru vătaf, Dumitru, popa Opre.
Degetul pentru credință.

La 28 iulie 1657 (7165), Crăciun
Lateș din Novaci vinde lui Lupul, fiul lui Sora
din Cernădia, o livadă în Zmida, partea lui
Frunteș, cu preț de 18 costande. Martori:
popa Vlad și Stan Belul din Novaci, Pârvul
din Carpeni, Radul al lui Ionache din
Urșeani. Degetul pentru credință.

În hotărârea dată de megiaşii
Novăcenilor, tot în iulie 1661(7169), relativă
la muntele Tărtărăul, se vede că novăcenii
plătind într-un caz foarte curios o deşugubină
(pentru moarte de om), au luat în stăpânire
muntele Tărtărăul: „Megiaşii judecători nu
ştiu, al cui a fost muntele mai nainte de a plăti
Novăcenii moartea de om; dar, după eşirea
apei din munte cu

Publicația ,,Novăceanul’’
este, ca de obicei, receptivă la evenimentele
deosebite din viața Novaciului.

În concluzie, primul document istoric,
cunoscut, care atestă existența localității
Novaci este hrisovul dat de domnitorul Radu
cel Mare la Târgoviște, la 1502 (7010), martie
9. Acest hrisov ne arată clar că la acea dată
localitatea Novaci exista și că aici trăiau cei
care înainte vreme își găsiseră adăpost sub
scuturile pădurilor virgine, unde se
considerau în afara pericolelor dușmane.